- 25 *suauius* emanauit de sancto corpore et extemplo caecus quidam qui aderat illuminatus est. Quo uiso, episcopus una cum abbatibus caeterisque fidelibus magno cum gaudio laudes coeperunt in altissimis reboare Domino. Apertis denique eiusdem basilicae ianuis, qui praeforibus erant intrantes et miracula aspicientes Dominum laudabant gaudentes. Dehinc missa a praesule celebrata et post excubias totam per noctem expletas, dies alter illuxerat in qua
- 30 plebs innumerabilis ex urbibus circumadstantibus aduenerat. Cumque a praesule, ut decebat recineretur missa, statim ut benedictionem dedit super populum, puerulus quidam a suo patre adductus, qui a matris aluo fuerat caecus, apertis oculis, luminis huius coepit aspicere decus. [7] Quanta autem sint tunc in plebibus gaudia facta nullo modo potest effari humana lingua. Sed quid dicam? Tanta tunc temporis facta sunt miracula per sancti Hilari gloriosa merita, quanta
- 35 per hominum ora nequeunt loqui ac labra. [8] Posuerunt autem, ut decebat, beatissimi uiri membra post altaris arulam in saxea arca et in utroque latere duorum suorum alumnorum Benedicti Celsique indiderunt corpora. In quo loco Dominus per sancti Hilarii sociorumque eius merita insignia quotidie non desistit patrare miracula. [IV] [9] Hoc autem statuimus non esse omittendum quod praedictus Rogerius comes
- 40 sponderat ante sanctissimi Hilarii sepulchrum ut se permetteret propalari in publicum omnem redditum quod ab antiquis comitibus seu a se fuerat in eodem coenobio quolibet modo impositum nullatenus ab aliquo uel a se deinceps esse exigendum, quod et factum est. [10] Nam cum ossa sancti uiri essent super altare reposita, praefatus princeps sua cum conjuge, accepto libello Regulae, remisit in manibus episcopi et abbatum ita dicens: «Ab hac hora
- 45 nullum censum nullumque seruitium hoc reddat monasterium sed secundum Regulam sancti Benedicti post huius abbatis obitum eligant sibi nihilominus abbatem et nullus comes neque episcopus de ordinatione illa audeat accipere seruitium; sed neque de allodibus neque de rebus eiusdem monasterii audeat quislibet aliquid tangere contra uoluntatem abbatis uel monachorum». Spondit autem et priuilegium atque praeceptum eidem coenobio.
- 50 acquisitum et duodecim monachos omni anno uestiturum. [11] Cuius rei testes sunt tam episcopus quam abbates et caeteri qui aderant utriusque sexus uel ordinis. [12] Hanc autem scripturam censuimus qui aduimus in sepulchro beati Hilarii esse ponendam poscentes eum ut ipse pro nobis Dominum exoret quatenus cum illo uitam perfruamus aeternam per cuncta saeculorum saecula. Amen